
Comune di Vignola
(Provincia di Modena)

Determinazione nr. 282 Del 29/05/2018    

SERVIZIO GESTIONE VERDE PUBBLICO E SQUADRA ESTERNA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART 36 COMMA 2 
LETT.a) DEL D.LGS 50/2016 DELLA FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA   DEL   PATRIMONIO   COMUNALE   IN   AMMINISTRAZIONE   DIRETTA     CODICE 
PROVVEDIMENTI 
CIG Z1C23A543F  
CUP:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che :
  è   intenzione dell’amministrazione procedere alla  manutenzione ordinaria  del  patrimonio  comunale ove 
possibile e con le tempistiche compatibili con il carico di lavoro della squadra esterna, in amministrazione 
diretta;
 per consentire le manutenzioni elettriche del patrimonio comunale, edifici, scuole, parchi etc  è necessario 
procedere alla fornitura del materiale e dell’attrezzatura necessari ;
  è stato predisposto dal personale tecnico del Servizio, l’elaborato contente il materiale necessario, che 
evidenzia una spesa totale stimata in € 17.367,60 IVA esclusa;

DATO atto che ai sensi dell’art 32 comma 2 del D.lgs n. 50 del 18.04.2016, nuovo Codice degli Appalti, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le pubbliche amministrazioni devono 
individuare,   in   appositi   atti,   gli   elementi   essenziali   del   contratto   e   i   criteri   di   selezione   degli   operatori  
economici e delle offerte come peraltro previsto anche dall’art 192 del D.Lgs 267/2000;

PRESO atto che:
trattandosi  di   fornitura  stimata  in  complessivi  €  17.500,00,   il  Comune di  Vignola  ai  sensi  dell’art  37 

comma 1 del D.Lgs 50/2016 puo’ procedere direttamente all’acquisizione di tale fornitura, in quanto 
di importo inferiore ad € 40.000,00, senza far ricorso ad una centrale unica di committenza e senza 
essere in possesso della qualificazione di cui all’art 38 del D.Lgs 50/2016;

l’art. 36, comma 2 – lett. a), del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 consente alle stazioni appaltanti di affidare i  
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto nel rispetto 
comunque   dei   principi   di   economicità,   efficacia,   tempestività   e   correttezza   nonchè   di   libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di rotazione di cui all’ art 30 del 
D.Lgs 50/2016;

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che, alla data odierna: 



 non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o 
servizi in oggetto; 

  che è   invece possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), poiché 
sono presenti la categoria, il metaprodotto ed i prodotti specifici nel bando BENIMATERIALI ELETTRICI,  
da COSTRUZIONE, FERRAMENTA; 

RITENUTO opportuno :

 svolgere un’indagine di mercato tra operatori economici iscritti sul MEPA nel bando sopra descritto,  
avviando tre trattative dirette al fine di individuare l’offerta migliore e più vantaggiosa per l’ Amministrazione, 
procedendo poi successivamente con l’affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. A del D.Lgs  
50/2016;

 approvare la richiesta d’offerta (Allegato A) da allegare alla trattativa diretta trattenuto agli atti dello 
scrivente servizio ;

 consultare 3 (tre) operatori economici abilitati sul ME.PA al bando BENIMATERIALI ELETTRICI, da 
COSTRUZIONE,   FERRAMENTA  scelti   nel   rispetto   dei   principi   di   cui   all’art   30   del   D.Lgs   50/2016,   in 
particolare quello della rotazione e individuati all’ Allegato B trattenuto agli atti dello scrivente servizio;

DATO atto che ai sensi dell’art 106 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, si stabilisce di avvalersi sin da  
ora   della possibilità di apportare eventuali modifiche al contratto, fino a un massimo del 10% dell'importo 
contrattuale, al fine di consentire eventuali modifiche che non alterino la natura complessiva del contratto ;

DATO atto che la somma di € 21.188,47 IVA al 22% compresa trova copertura sui seguenti capitoli assegnati 
al Servizio Gestione Verde pubblico e squadra esterna del Bilancio in corso:

€ 18.000,00 sul cap 127/52 del Bilancio in corso;

€   2.500,00 sul cap 732/52 del Bilancio in corso;

€      688,47 sul cap 731/52 del Bilancio in corso 

RICHIAMATE altresì:
la  Determinazione Dirigenziale n.  529 del 29/12/2017,  con cui  è  stato conferito   l’incarico di  posizione 

organizzativa  relativo al   “Servizio  Gestione del  Verde Pubblico e  Squadra esterna”  al  geom Chiara 
Giacomozzi

la  Deliberazione Consiliare  n.  9  del  31/01/2018  di  approvazione del  Bilancio  di  Previsione  finanziario 
2018/2020;

la  Delibera di  Giunta n.  19 del 19/02/2018  di  approvazione del PEG 201820192020  dell'ente  il  quale 
contiene sulla scorta del bilancio le assegnazioni ai vari Responsabili di Struttura delle risorse e degli  
interventi da gestire;

VISTI:
il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
il D.Lgs n.118 del 23.06.2011
il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016,
lo Statuto Comunale;
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;



DATO  ATTO  che   la  presente   determinazione   risponde  alle  necessità   di   attuazione  dei  programmi  del 
servizio e la sua adozione assorbe il parere di regolarità tecnica di propria competenza; 

D E T E R M I N A

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante sostanziale del presente dispositivo;

DI APPROVARE  la richiesta di offerta allegato A e l’elenco degli operato economici allegato B, entrambi 
trattenuti   agli   atti   dello   scrivente   Servizio,   al   fine   di   avviare   l’indagine   di   mercato   finalizzata 
all’individuazione dell’offerta economica migliore e più vantaggiosa per l’Amministrazione, da svolgere 
sul MEPA mediante l’utilizzo della Trattativa Diretta;

DI   DARE   ATTO  ai   sensi   dell’art   192   del   D.Lgs   267/2000   e   come   definito   dal   R.U.P.   nella   succitata 
Determinazione n. 2/17:

il   fine che si   intende perseguire con  il  contratto è   la  fornitura di materiale ed attrezzature  idonee allo  
svolgimento in amministrazione diretta delle manutenzioni elettriche del patrimonio comunale;

il valore economico della fornitura è stato stimato in complessivi € 21.188,47 IVA al 22% compresa  e trova 
copertura nei seguenti capitoli di spesa

             € 18.000,00 sul cap 127/52 del Bilancio in corso;

 €   2.500,00 sul  cap 732/52 del Bilancio in corso;

             €      688,47 sul  cap 731/52 del Bilancio in corso 

la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, di cui all’art 36, comma 2 – lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 previa indagine di mercato da svolgere sul ME.PA;

la stipula del contratto avverrà in formato elettronico sul portale ME.PA;

le clausole ritenute essenziali sono la tempestività di consegna del materiale, anche frazionata durante 
l’anno 2018;

DI DARE ATTO che la scadenza della fornitura di cui al presente atto è fissata al 31/12/2018;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
d.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm. ed ii.

 DI DARE ATTO che con la presente determinazione non si procede ad alcun impegno di spesa e pertanto 
non travano applicazione nè la normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e 
ss.mm. né quella sulla regolarita' contributiva di cui all'art. 2 della Legge 266/2002;

DI ATTIVARE ai sensi dell'art. 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000 la procedura di cui all'art.153 comma 5 del  
medesimo D.lgs.  

DI DARE  attuazione alla determinazione ai sensi del Regolamento di contabilità, procedendo altresì alla 
trasmissione degli estremi del presente atto al fornitore ai sensi dell'art. 191 del D.lgs 267/2000. 

DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, 



ed entro le scadenze stabilite, previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai 
sensi de Regolamento di Contabilità.

L’istruttoria del  presente provvedimento    art.  4 della Legge 241/90  è  stata eseguita dal  dipendente 
Michela Muratori

Il Responsabile/Dirigente

F.to Chiara Giacomozzi



Comune di Vignola
(Provincia di Modena)

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  

282 29/05/2018
SERVIZIO GESTIONE VERDE 

PUBBLICO E SQUADRA 
ESTERNA

29/05/2018

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO, AI SENSI 
DELL'ART 36 COMMA 2 LETT.a) DEL D.LGS 50/2016 DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE ELETTRICO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO 
COMUNALE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA  CODICE CIG Z1C23A543F  
PROVVEDIMENTI 

 
Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  153,  comma 5°  del  D.Lgs.  267  18.08.2000,  si 
appone   il   visto   di   regolarità   contabile   attestante   la   copertura   finanziaria   del 
provvedimento in oggetto.

IL RESPONSABILE/DIRIGENTE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

(F.to Stefano Chini)

Riferimento pratica finanziaria : 2018/749
IMPEGNO/I N°  



 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L' AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART 36 COMMA 2 LETT.a) DEL D.LGS 50/2016 DELLA FORNITURA DI MATERIALE ELETTRICO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA DEL PATRIMONIO COMUNALE IN AMMINISTRAZIONE DIRETTA CODICE CIG Z1C23A543F PROVVEDIMENTI


